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KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10

năm 2025

Thực hiện Văn bản số 4652/BKHCN-ĐMST ngày 14/9/2025 của Bộ Khoa học 
và Công nghệ về việc hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 và ý 
kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Huy Ngọc tại Văn bản 
số 4646/UBND-KGVX4 ngày 16/9/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc hưởng 
ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng 
Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 năm 2025 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia (01-10) 

từ đó góp phần nâng cao nhận thức về vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo đối với đời sống kinh tế xã hội từ đó khơi dậy tinh thần Đổi mới sáng tạo trong 
cộng đồng, khuyến khích các cá nhân, tổ chức, và doanh nghiệp, đặc biệt là thế hệ 
trẻ và các doanh nghiệp tư nhân, tích cực tham gia vào các hoạt động ứng dụng, 
chuyển giao công nghệ.

- Thúc đẩy phát triển hệ thống ĐMST của tỉnh, lấy doanh nghiệp làm trung tâm. 
Tăng cường sự kết nối giữa các thành phần chủ chốt như doanh nghiệp, nhà nước, 
viện/trường, nhà đầu tư và cộng đồng thông qua các nền tảng số, tạo điều kiện thuận 
lợi cho việc kết nối cung - cầu công nghệ và chuyên gia.

2. Yêu cầu
- Đảm bảo các hoạt động gắn liền với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị và 

chuyên môn của cơ quan, đơn vị. 
- Lan tỏa mạnh mẽ hoạt động chào mừng trong phạm vi toàn tỉnh bằng nhiều 

hình thức để làm nổi bật vai trò và tầm quan trọng của ĐMST đối với sự phát triển 
kinh tế-xã hội của tỉnh Phú Thọ, đồng thời kết nối với cộng đồng khoa học và các 
chuyên gia trong và ngoài nước.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC:
1. Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền
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- Chủ đề của Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia năm 2025 là: “Đổi mới sáng 
tạo toàn dân - Động lực phát triển quốc gia”.

- Khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10”.  
2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 22/9/2025 đến hết ngày 05/10/2025.
III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN 
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan về Ngày hội Đổi mới sáng tạo 

quốc gia (01-10): 
- Chạy chữ điện tử, treo băng rôn tại trụ sở của Sở Khoa học và Công nghệ, các 

đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ
- Sở Khoa học và Công nghệ ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện 

các hoạt động hướng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia và đề nghị các Trường 
Đại học, Cao đẳng, tổ chức KH&CN, doanh nghiệp KH&CN, doanh nghiệp CNC 
trên địa bàn tỉnh, các địa phương trên địa bàn tỉnh phối hợp thực hiện.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, thông tin, tuyên truyền về kết quả hoạt 
động khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua, vai 
trò, ý nghĩa, đóng góp của đổi mới sáng tạo đối với phát triển kinh tế xã hội

- Hình thức thực hiện
+ Ban hành văn bản tuyên truyền, tổ chức các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn, 

lớp bồi dưỡng, viết tin, bài đăng trên trang thông tin điện tử, Báo Phú Thọ, báo, tạp 
chí chuyên ngành, trang panpage của ngành, cơ quan, đơn vị,...

+ Xây dựng phóng sự tuyên truyền về Ngày hội đổi mới sáng tạo và hoạt động 
đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị thực hiện: 
+ Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị thuộc Sở
+ Trân trọng đề nghị các tổ chức KH&CN, doanh nghiệp KH&CN, doanh 

nghiệp CNC, Viện nghiên cứu trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, các Trường Đại 
học, cao đẳng, các xã, phường tùy điều kiện thực tiễn của đơn vị phối hợp triển khai 
các hoạt động.

3. Tổ chức tham dự và tham gia trưng bày thành tựu KH&CN, sản phẩm 
KH&CN của tỉnh tại Techfest Hải phòng 

- Hình thức thực hiện:
+ Tổ chức 01 đoàn công tác của Sở KH&CN tham dự các hoạt động của 

Techfest Hải Phòng
+ Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện thông báo, phối hợp với các doanh 

nghiệp, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh tham gia trưng bày, trình diễn các sản 
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phẩm/giải pháp đổi mới sáng tạo, sản phẩm công nghệ, OCOP, công nghiệp, nông 
nghiệp tiêu biểu,… của tỉnh tại sự kiện Techfest HaiPhong 2025 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Công nghệ và Đổi mới sáng tạo
- Chủ trì, đôn đốc, kiểm tra, theo dõi hướng dẫn thực hiện Kế hoạch.
- Tham mưu ban hành văn bản gửi các Sở, ban, ngành, UBND các phường, xã, 

các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nghiệp KH&CN, doanh nghiệp công nghệ cao, 
các viện nghiên cứu, trường đại học, các tổ chức KH&CN trên địa bàn tỉnh thông 
báo, hướng dẫn thực hiện tuyên truyền trực quan hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng 
tạo quốc gia (01-10) tới các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

- Đăng ký đoàn công tác của Sở (gồm: Lãnh đạo Sở và các cán bộ phụ trách 
hoạt động ĐMST) tham dự Lễ Khai mạc và các hoạt động đồng hành của sự kiện 
Techfest HaiPhong 2025 theo Giấy mời của Ban Tổ chức.

- Tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch này, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo Bộ 
Khoa học và Công nghệ (qua Cục Đổi mới sáng tạo, số 113 đường Trần Duy Hưng, 
phường Yên Hoà, thành phố Hà Nội) trước ngày 15/10/2025. 

2. Văn phòng Sở, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng
Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia tại 

trụ sở cơ quan, đơn vị (Sử dụng Chủ đề và Khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông tại 
phần II Kế hoạch này).

3. Trung tâm Ứng dụng và Đổi mới sáng tạo
- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia tại 

trụ sở cơ quan, đơn vị (Sử dụng Chủ đề và Khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông tại 
phần II Kế hoạch này).

- Chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh tham 
gia trưng bày, trình diễn các sản phẩm/giải pháp đổi mới sáng tạo, sản phẩm công 
nghệ, OCOP, công nghiệp, nông nghiệp tiêu biểu,… của tỉnh tại sự kiện Techfest 
HaiPhong 2025.

4. Trung tâm Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số
- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia tại 

trụ sở cơ quan, đơn vị (Sử dụng Chủ đề và Khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông tại 
phần II Kế hoạch này).

- Viết tin, bài phổ biến về vai trò của Khoa học, Công nghệ, Đổi mới sáng tạo 
và Chuyển đổi số đăng trên trang thông tin điện tử của Sở và các ấn phẩm KH&CN 
do Sở phát hành trong đầu tháng 10 năm 2025; Cập nhật các tin tức, hoạt động và kế 
hoạch này lên trang website của Sở.
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- Xây dựng phóng sự về Khoa học, Công nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển 
đổi số tập trung vào nội dung truyền thông, giới thiệu, vinh danh các doanh nghiệp, 
tổ chức, cá nhân có kết quả, thành tựu ĐMST phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, các 
mô hình, các điển hình về ứng dụng, chuyển giao, đổi mới, phát triển công nghệ và 
ĐMST; phối hơp đăng trên Đài Báo, Phát thanh Truyền hình tỉnh Phú Thọ.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Khoa học và Công nghệ về Tổ chức hoạt động 
hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 của Sở Khoa học và Công 
nghệ tỉnh Phú Thọ năm 2025. Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện và 
báo cáo kết quả về phòng Công nghệ và đổi mới sáng tạo trước 10/10 để tổng hợp, 
báo cáo Bộ KH&CN./.

Nơi nhận:                          
- Cục ĐSMT- Bộ KH&CN   (để B/c)
- UBND tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các Phòng, Đơn vị thuộc Sở (để thực hiện);
- Lưu: VT, CN&ĐMST (MP).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Tường
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